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KESHILLI GJIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.19/2026

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Skender
Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj, anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e partisé politike Alternativa, me seli né Prishting, paragitur kundér vendimit Nr.
01/335-2026 i datés 26.02.2026 t&¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té
mos pérfshirjes né caktimin e lartésisé s&¢ mjeteve nga Fondi pér mbéshtetjen e subjekteve
politike, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 06.03.2026, merr kété;

VENDIM

Hedhet poshté e palejuar ankesa e parashtruar nga Partia Politike Alternativa, me seli né
Prishting paraqitur kundér vendimit nr. 01/335-2026 i datés 26.02.2026 té Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mos pérfshirjes né caktimin ¢ lartésisé s¢ mjeteve
nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike pér parting politike Alternativa

Arsyetim

PZAP-i, me datén 04.03.2026 ka pranuar ankesén Anr.19/2026 e cila éshté¢ dorézuar
népérmjet Postes s€¢ Kosovés me datén 28.02.2026 nga Partia Politike Alternativa, me seli né
Prishting t&¢ paraqitur kundér vendimit nr. 01/335-2026 i datés 26.02.2026 t& Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ) né t& cilén pretendon se KQZ-ja ka béré shkeljen e Ligjit mbi
financimin e Subjekteve Politike Ligji nr.03/L-174, neni 9 pika 1 dhe neni 10, pasi qé partia
politike Alternativa ka fituar né zgjedhjet ¢ datés 28 dhjetor 2025 me njé mandat pér deputet.
Parashtruesi i ankesés thekson se né kété drejtim né bazé té Ligjit t& lartpérmendur i takon
pérkrahje financiare, gjé e cila deri né kété koh& nuk ka ndodhé. Mé tutje thekson se vendimi
i KQZ-se me nr. 01/335-2026 i datés 26.02.2026 nuk ka pérfshiré Parting Alternativa né
caktimin e lartésisé s¢ mjeteve nga Fondi per mbéshtetjen e Subjekteve politike né rastin
konkret t& Alternatives, dhe thekson se ky vendim &shté né kundérshtim me ligjin.

Né pérgjigien né ankesé t&¢ KQZ-sé¢ lidhur me pretendimet e partisé politike Alternativa
theksojné se financimi i subjekteve politike béhet pérmes Buxhetit t& Republikés s¢ Kosovés,
fondit per mbéshtetjen e subjekteve politike, Fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike
funksionin né kuadér t&¢ KQZ-sé. Sipas paragrafit t&€ nenit 9 t& Ligjit pér Financimin e
Subjekteve Politike, pércaktohet se pér financimin e aktiviteteve t& rregullta t& subjektit
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politik, mjetet nga Fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike, ndahen né mes subjekteve
politike t& pérfagésuara né Kuvend né bazé (& numrit uléseve pér mandat. Ndérsa, né piken 6
t¢ Ligjit Nr.08/122 ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-174 per Financimin ¢
Subjekteve Politike, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin 04/ L-058 dhe Ligjin Nr. 04/L-122
si dhe Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin nr. 03/L-256, pércaktohet se "N& rast t& koalicionit, shpérndarja e
fondeve do t& béhet né bazé t&€ numrit t& deputetéve qé pérfaqésojné secilén parti politike
brenda koalicionit dhe fondet i shp&rndahen drejtpérdrejt partive politike, pérfshiré rastet
edhe pas pushimit ekzistimit & koalicionit. Pér identifikimin e sakté t& deputetéve secilés
parti politike pjesé e koalicionit, bashkéngjitur me dokumentacionin pér aplikim pér
certifikim t€ koalicionit, lista e kandidateve t& dorézuar duhet t& pérmbajé pérkatésing
partiake pér secilén parti politike pjesé t€ koalicionit. Né zgjedhjet e parakohshme pér
Kuvendin e Republikés se Kosovés t& datés 28.12.2026 KQZ sipas vendimin me numér
01/235-2026 i datés 09.02.2026 ka certifikuar rezultatet pérfundimtare pér kéto zgjedhje ku
15 subjekte politike kané fituar ulése né Kuvendin e Republikés se Kosovés pérfshiré edhe
koalicionin parazgjedhor Lévizja Vetévendosje ku né kuadér t& kétij koalicioni ulése kané
fituar 3 parti politike t€ regjistruara pjese e kétij koalicioni. Bazuar né paragrafin 3 t& nenit 3
té€ Rregullores Nr. 06/2024 pér Menaxhimin e Financave publike t& subjekteve politike, Zyra
pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve politike (Zyra) ka
rekomanduar KQZ-n& mjetet financiare nga fondi pér subjektet politike t& pérfagésuara né
Kuvendin e Republikés se Kosovés pér vitin 2026. Zyra ka béré pérllogaritjen e ndarjes sé
fondit duke u bazuar né gjendjen aktuale datés ku &shté pérgatitur rekomandimi né bazé t&
ndarjes se vendeve né Kuvendin e Republikés se Kosovés derisa né t& kaluarén formula e
ndarjes éshté bazuar né rezultatet e certifikuara. Pas certifikimit t& rezultateve pérfundimtare
nga KQZ, pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés se Kosovés 28.12.2025
me qéllim t€ ndarjes se fondit ka pérfshiré 16 subjekte politike.

Sipas rezultatit t& certifikuar partia politike Alternativa e cila pjesé e koalicionit Lévizja
Vetévendosje ka fituar njé (I) ulése né Kuvendin ¢ Republikés se Kosovés, mirépo deputetja
qé ka fituar ulésen e ka liruar mandatin e deputetes pasi qé éshté e eméruar Ministre né
Qeveriné e Kosovés si rezultat &sht€é zévendEsuar nga kandidati i radh&s nga lista e
kandidatéve qé ka fituar mé& s&¢ shumti ulése, e q& nuk ka rezultuar t& jeté nga kandidatet e
partisé politike Alternativa po nga kandidatét e partisé politike Lévizja Vetévendosje. Si
rezultat i késaj partia politike Alternativa, tash ka mbetur pa pérfagésim né Kuvendin e
Republikés se Kosovés. Si¢ u theksua mé lart legjislacioni né fuqi nuk pércakton
deklarativisht se ndarja e mjeteve nga fondi duhet t&€ b&het sipas rezultatit t& certifikuar apo
né bazé t& shpérndarjes aktuale t¢ uléseve né Kuvend né momentin e ndarjes sé fondit.
Megjithése sipas ligjit né rast t€ koalicionit shpérndarja e fondeve do t& behét né bazé té
numrit t& deputet€éve qé pérfaqésojné secilén parti politike brenda koalicionit dhe fondet i
shpérndahen drejtpérdrejt partive politike pérfshiré rastet edhe pas pushimit t& ekzistimit t&
koalicionit. N& lidhje me kété me géllim t& identifikimit t& sakt& t& deputeteve t& secilés parti
politike q& &shté pjese e koalicionit, kérkohet bashkéngjitja e dokumentacionit pér aplikim
pér certifikim t& koalicionit, ku lista e kandidateve duhet t& pérmbajé pérkatésing partiake pér
secilén parti politike pjesé e koalicionit.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave

té Iéndés, gjeti se ankesa &shté e pa lejuar.
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Pér t& vlerésuar lejueshméring e paraqitjes sé ankesés, paneli iu &shté referuar Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi 1
dhe 3, me t& cilin &sht& pércaktuar se “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda
Jjuridiksionit t& PZAP-s€, ose t€ drejtat e t& cilit jang shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té
rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, ndérsa paragrafi 3 i kétij ligji pércakton se:
“PZAP-ja vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve ¢ KQZ-sé, té pércaktuara shprehimisht
me kété ligj.” Ndérsa kundér (€ cilave vendime t¢ KQZ-s¢ mund t& ushtrohet ankes¢ &shté
specifikuar me nenet, 27.6, 39.3, 41.5, 46, 51.4, 54.8, 69.7, 77.5, 80.3, 94.2, 98.3, 100.3, 102.1,
103.4 dhe 105.1 t& Ligjit Nr.08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
si dhe ato té cilat jané t€ pércaktuara né nenin 9 dhe paragrafi 1 dhe paragrafi 5 (& kétij neni, t&
Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me t€ cilin
éshté pércaktuar “Personi fizik ose juridik i cili ka interes ligior mund té parashirojé ankesé né
njé céshtje brenda juridiksionit & PZAP-it, té drejtat e té cilit jané shkelur sipas dispozitave té
LZP-sé ose rregullave zgjedhore.

Sipas vlerésimit té Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se
mund t& ankimohen vendimet e késaj natyre t& KQZ-s&, pérkatésisht, vendimi i KQZ-s& pér
ndarjen e mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike, né kété kuptim, paneli
vleréson se rasti Iéndor nuk hyné né kategoriné e vendimeve t€ KQZ-sé té cilat mund té
ankimohen né PZAP, e rrjedhimisht nga kjo edhe ankesa &shté e palejueshme.

Prandaj, nga arsyet e theksuar mé& larté, né pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t& Rregullores s¢
PZAP-it Nr.01/2025 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, si dhe nenit 115
paragrafi 1, dhe nenit 119 paragrafi 3, t¢ LZP-sé, Paneli vendosi si né dispozitiv t& keétij
vendimi, duke e hedhur posht& ankesén t€ pa lejueshme.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.19/2026 mé datén 06.03.2026

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzeteteté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit 1é kétij vendimi.




